1

关于举办江苏省“急救科普展演推广活动”
的通知

各有关单位：

为贯彻落实健康中国战略，弘扬卫生健康科学精神，大

力普及健康科学知识，提升急诊护理人员的健康科普能力，

进一步壮大健康科普人才队伍，推动健康科普工作更加专业

化、规范化、标准化、常态化，江苏省护理学会急诊急救护

理专业委员会定于 2024 年 8 月 9 日举办江苏省“急救科普

展演推广活动”，最终评选出 3 个作品参加中华护理学会急

诊护理学术交流会议并现场展示。现将有关事项通知如下：

一、活动主题：急救科普·护航生命·助力健康

二、活动时间：2024 年 8 月 9 日 13:00-17:30

三、活动地点：南京大学医学院附属鼓楼医院科学会堂

四、展示形式

现场表演(个人演讲、舞台剧表演)形式，展示队伍选择

下列其一进行展示。可使用动画、PPT、音乐、服装等辅助

演示，每个作品的表演时长≦5 分钟。

1.个人演讲：限主讲 1 人，助演≦2 人（同时助演表现

2

内容≦10%），个人演讲展示总人数≦3 人。

2.舞台剧表演：可为歌舞、小品、相声、情景剧等适合

舞台表演的相关科普节目，舞台剧表演总人数≦5 人。

五、模块分类

1.模块一：急救知识类，包括常见病症（脑卒中、胸痛、

多发伤等）的预防、识别与处理，意外伤害的预防与自救互

救（中暑、溺水、触电、冻伤、动物咬伤、蜂蜇伤等）。

2.模块二：急救技能类，包括心肺复苏、AED（体外自

动除颤仪）、气道异物清除术、止血包扎、骨折固定等。

3.模块三：健康素养及灾害防范知识类，包括健康基本

知识和理念、健康生活方式与行为等以及防灾减灾（火灾逃

生、地震应对、极端天气应对等）。

注意：作品的选题包含但不限于上述内容。

六、报名流程

1.初选：专委会各片区活动负责人（见附件 1）按要求

自行完成参赛作品初选，填写报名汇总表（见附件 2），8

月 1 日前将附件 2 报名汇总表 word 版发送至邮箱：

282963166@qq.com。邮件标注为“××片区急救科普展演推

广活动报名汇总表”，逾期不再接收。

2.决赛：2024 年 8 月 9 日 13:00 在南京大学医学院附属

鼓楼医院科学会堂举行江苏省“急救科普展演推广活动”决

赛（评分标准见附件 3），每个模块分别评选出一等奖 1 名、

二等奖 2 名、三等奖 3 名。推荐各模块一等奖作品参加 2024

年中华护理学会急诊护理学术交流会议并现场展演推广。

3

七、注意事宜：

1.所有作品须突出急救科普主题、内容科学有依据、形

式多样有创新、贴合生活通俗易懂。

2.参展人员需从事急危重症护理工作，分享本人须负责

或参与该作品。

3.所有参加展演的人员须现场参会。

4.参演作品要求原创，不得侵犯第三方的著作权、肖像

权、名誉权、隐私权等在内的任何权利。如提供的内容违反

我国现行法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争

议、索赔、诉讼等后果，由作者或演讲者及署名单位承担法

律责任，专委会不承担任何法律责任。

5.现场展演过程中不得以任何形式（包括但不限于 PPT

背景、演讲稿内容等）出现参演者姓名、医院及城市等信息，

一旦出现直接淘汰。参演作品不可夹杂器械、药品等宣传推

广内容。

6.鼓励采用地方特色、地方方言等群众喜闻乐见的形式

进行呈现。

7.参演者享有作品的著作权，最终展演的作品，均视为

已获得选送单位和创作者个人的授权，江苏省护理学会官方

网站、新媒体平台等享有使用、公益推广权利。

8.报名汇总表中，参与展示人员姓名及排序、医院单位、

作品名称即为最终颁发证书信息，确认发至邮箱后不得替换。

八、联系方式

陈秋菊，联系电话：13809038869

4

本通知可至省护理学会网站“学会动态”栏目下载，网

址：www.jsna.org.cn:81。

附件：1.江苏省“急救科普展演推广活动”各片区选拔

负责人

2.江苏省“急救科普展演推广活动”报名汇总表

3.江苏省“急救科普展演推广活动”评分标准

江苏省护理学会

急诊急救护理专业委员会

2024 年 6 月 19 日

http://www.jsna.org.cn:81。

附件1

江苏省“急救科普展演推广活动”
各片区选拔负责人

组别 覆盖地区 负责人

1 组 南京 黄萍、季学丽

2 组 苏州、南通 李小勤、刘小琴

3 组 无锡、常州 曹丽芬、陈兰

4 组 徐州、连云港 魏婧、杨丽萍（连云港）

5 组 镇江、扬州、泰州 杨丽萍、陈梅青、校爱芳

6 组 盐城、淮安、宿迁 李青荷、陆永姝、郑鹏

附件2

江苏省“急救科普展演推广活动”报名汇总表

序号 省份 医院名称
科普作品

模块
作品名称 展示形式

参与展示
人员姓名

1

参与展示
人员姓名

2

参与展示
人员姓名

3

参与展示
人员姓名

4

参与展示
人员姓名

5

主创
联系电话

参加人员
联系电话

1 急救知识类
个人演讲□

舞台剧□

2 急救技能类
个人演讲□

舞台剧□

3
健康素养及

灾害防范知

识类

个人演讲□

舞台剧□

片区负责人： 联系方式：

附件3

江苏省“急救科普展演推广活动”评分标准

备注：评分标准主要从表演内容的科学性、通俗性、创新性、视觉效果、总

体印象5个方面对参赛队伍进行评分，满分为100分。超时由记分员进行扣分

并记录，若超时，每15秒扣1分。

评选内容 要求 分值 备注

科学性
(30分)

准确性：表演内容所传达的急救知识必须准确无误，符合医学

常识和急救指南，无误导性信息。
10

完整性：内容应涵盖急救知识的基本要点，包括但不限于识

别紧急情况、正确的急救步骤、急救过程中的注意事项等。
10

专业性：表演能够体现出对急救知识的深入理解和专业应用，

体现出急救人员的专业素养。
10

通俗性

（25分）

易理解性：表演内容应简洁明了，易于观众理解，避免使用过

于专业的术语，能够用通俗易懂的语言解释急救知识。
10

趣味性：表演形式应生动有趣，能够吸引观众的注意力，提高

观众对急救知识的兴趣和接受度。
10

互动性：鼓励表演者与观众进行互动，提高观众的参与度和体

验感，使观众更好地理解和记忆急救知识。
5

创新性
(25分)

创意性：表演形式和内容应具有新颖性，能够打破传统科普方

式的束缚，给观众带来全新的视觉和听觉体验。
10

实用性：创新应服务于急救知识的普及和传播，表演内容应紧

密结合实际，突出实用性和可操作性。
10

原创性：鼓励原创作品，表演内容应具有独特的创意和构思，

避免抄袭和模仿。
5

视觉效果
(10分)

舞台呈现：舞台布置、道具使用、灯光音效等应与表演内容相

协调，营造出符合急救知识科普氛围的视觉效果。
5

表演者形象：表演者着装整洁得体，举止大方，能够展现出急

救人员的专业形象。
5

总体印象
(10分)

观众反馈：观众的参与度和满意度，以及表演对观众急救知识

水平的提升程度。
5

根据现场

实际情况整体协调性：表演内容、形式、视觉效果等各方面的协调性和

统一性。
5